
 

                                                                             

                                                           KẾ HOẠCH 

Tổ chức cho trẻ trải nghiệm gói bánh chưng  

                                              Năm học 2024-2025 

  
Căn cứ kế hoạch số 155/KH-MNHT, ngày 02/10/2024. Kế hoạch tổ chức và 

thực hiện các hoạt động lễ hội và hoạt động trải nghiệm năm học 2024- 2025 của 

Trường mầm non Hợp Thanh; 

          Căn cứ kế hoạch hoạt động tháng 01 của trường Mầm non Hợp Thanh; 

          Căn cứ vào điều kiện thực tế của trường Mầm non Hợp Thanh; 

          Trường mầm non Hợp Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ trải nghiệm 

gói bánh chưng năm học 2024-2025 như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU 

          1. Mục đích: 

- Giúp trẻ có thêm hiểu biết về ngày tết cổ truyền của dân tộc đặc biệt là văn 

hóa ẩm thực từ đó hình thành tình yêu, lòng tự hào truyền thống quê hương. 

- Hình thành ở trẻ tinh thần tương thân tương ái, biết yêu thương sẻ chia giúp 

đỡ những người có hoàn cảnh khó khăn. 

- Giúp trẻ có một số hiểu biết về cách làm bánh chưng, quy trình làm bánh, các 

nguyên vật liệu làm bánh, yêu thích và tích cực tham gia vào các hoạt động gói bánh 

chưng ngày tết, qua đó hình thành ở trẻ các kĩ năng sống, tính mạnh dạn, tự tin, cho 

trẻ. 

- Nhằm tạo điều kiện để phụ huynh học sinh, các tổ chức xã hội, Ban ngành, 

đoàn thể tham gia vào các hoạt động của nhà trường. Qua đó tạo sự gắn kết góp phần 

nâng cao nhận thức vai trò trách nhiệm, kỹ năng cho cha mẹ trẻ và cộng đồng trong 

các hoạt động tổ chức các ngày lễ, ngày hội, tham quan, trải nghiệm của trẻ. 

          - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các cấp, các ngành, cha mẹ trẻ và cộng đồng 

hiểu được vị trí, vai trò của giáo dục mầm non, ý nghĩa, tầm quan trọng của các hoạt 

động lễ hội trải nghiệm đối với trẻ, từ đó tạo được sự ủng hộ về vật chất, tinh thần trong 

công tác CSGD trẻ cũng như các hoạt động của nhà trường. 

           - Bồi dưỡng nâng cao nhận thức CBQL, giáo viên, nhân viên có kỹ năng tổ chức 

thực hiện công tác truyền thông, thu hút cha mẹ và cộng đồng tham gia chăm sóc, giáo 

dục trẻ và các hoạt động nhà trường phù hợp với điều kiện thực tế. 

2. Yêu cầu: 
- Nội dung các hoạt động phải có ý nghĩa mang tính giáo dục, cung cấp kiến 

thức, kĩ năng, thái độ và phù hợp với độ tuổi trẻ mầm non, phù hợp các điều kiện 

thực tế của địa phương, nhà trường và có sự chung tay, ủng hộ, phối hợp của phụ 

huynh học sinh, tổ chức xã hội địa phương. 

UBND HUYỆN MỸ ĐỨC 

TRƯỜNG MN HỢP THANH 

      Số: 167 /KH-MNHT 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                      Hợp Thanh, ngày 13 tháng 01 năm 2025 



- Tạo không khí thoải mái, vui vẻ cho trẻ, phụ huynh, cộng đồng, các tổ chức 

xã hội. 

- Đảm bảo công tác an toàn cho trẻ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn 

về tài sản, CSVC trong buổi trải nghiệm. 

  II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 
1. Thời gian: 1 ngày ; từ 8 giờ 45 đến 11 giờ 00, ngày 23/01/2025 ( Tức ngày 

24/12 âm lịch). 

2. Địa điểm: Tại Trường MN khu trung tâm 

3. Thành phần tham gia: 

- BCH hội phụ huynh nhà trường, phụ huynh các lớp (Mỗi lớp 5 phụ huynh) 

- Toàn thể CB - giáo viên, nhân viên:  

- Học sinh nhà trường:  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức trao quà Tết cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn. 
Dự kiến số phần quà: 300,000đ/1 xuất quà ( Trong đó: 1 túi quà trị giá 100,000đ; 

tiền mặt 200,000đ). 

Nguồn chi các hoạt động 

Công đoàn nhà trường: 

Tổng kinh phí: ………………..đ 

2. Hoạt động trải nghiệm gói bánh Chưng 

2.1. Chuẩn bị 

- Mỗi khối là 1 nhóm tham gia gói bánh Chưng (thời gian gói bánh từ 8 giờ 45 phút). 

Công đoàn nhà trường cùng tham gia gói. 

- Nếp, nhân bánh, lá gói: Nhà trường trích từ quỹ phụ huynh  

- Nồi nấu bánh, củi nấu bánh tổ bếp và các lớp chuẩn bị 

- Để đảm bảo chất lượng bánh chưng; ban tổ chức quy định 1kg gạo nếp gói 

thành 3 cái bánh 

- Trang phục trẻ: Áo dài cách tân. 

2.2. Dự kiến kinh phí: 

* Dự kiến chi: 
- Ma két:  trang trí sân khấu 4.500,000đ 

- Chi tiền gạo nếp, thịt,đậu xanh,lá rong, củi cho các lớp như sau: 

- Chi là 500.000đ/1 lớp  

-Tổng số lớp là 21 lớp x 500.000 = 10.500.000đ 

2.3. Hoạt động trải nghiệm 

* Tham quan trải nghiệm gói bánh chưng: 

- Đại điểm tại sân khấu ngoài sân trường: 

- Tất cả các lớp tập trung học sinh theo khối để quan sát phần gói bánh chưng 

của từng khối. 

- Giáo viên các lớp trò chuyện để trẻ biết được các nguyên vật liệu làm bánh, 

hướng dẫn trẻ quy trình gói và cho trẻ cùng thực hiện gói bánh, và ý nghĩa của bánh 

chưng trong ngày tết cổ truyền của dân tộc. 



V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền thông 
- Giáo viên các lớp tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh về ý nghĩa ngày 

tết cổ truyền trên các trang zalo, facebook,Tạo cho trẻ bầu không khí vui tươi, phấn 

khởi, tổ chức các hoạt động trải nghiệm liên quan đến ngày tết như làm đèn lồng, cắt 

dán hoa đào, hoa mai, nặn bánh chưng,... 

- BGH xây dựng kế hoạch tổ chức trải nghiệm gói bánh chưng và đăng tải trên 

trang thông tin điện tử của nhà trường 

2. Phân công nhiệm vụ 
- Tạo góc tết: Khối nhà trẻ + 5 tuổi, Khối 3 tuổi + 4 tuổi, Nhà trẻ 

- Vận động kinh phí: GVCN các lớp 

- Dẫn chương trình: Đ/c Kim Hiền 

- Phối hợp với BCH đoàn : Đ/c Lương - BT đoàn thanh niên 

- Mời BCH phụ huynh nhà trường: Ban giám hiệu nhà trường 

- Mời BCH và phụ huynh các lớp: GVCN các lớp 

- Treo phông bạt: Chi đoàn thanh niên trường(chiều 22/01/2025) 

- Chuẩn bị quà tết cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: Đ/c Dương 

- Chuẩn bị lá , lạt, thịt đ/c trang,Bích Diệu , Gạo đậu xanh đ/c Hồng bếp, Hằng, 

các đ/c tổ trưởng các tổ phân công nhiệm vụ cho các đ/c tổ viên tổ mình cùng với 

mình chuẩn bị nguyên vật liệu gói bánh. 

- Chuẩn bị nồi + củi nấu bánh: Đ/c Tuyết A phân công các đ/c nhân viên tổ 

nuôi và đ/c Xuân y tế cùng kết hợp để chuẩn bị . 

          Trên đây là kế hoạch dự kiến tổ chức trải nghiệm gói bánh chưng cho trẻ Trường 

mầm non Hợp Thanh. Kính mong nhận được sự đồng tình ủng hộ của CB,GV, NV nhà 

trường, cha mẹ học sinh toàn trường, để tổ chức thành công buổi trải nghiệm cho trẻ. 

 
       Nơi nhận: 

 - PGD (b/c) 

 - BGH (chỉ đạo t/h) 

 - Các tổ chuyên môn, GV, PH; (t/h) 

 - Lưu VT. 

               HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 
 

              
 

 


